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Om Fair Play Bygg 

Arbetslivskriminalitet i byggbranschen är ett problem som drabbar individer, 
företag och samhället i stort. Det vill vi – Stockholms Byggmästareförening och 
Byggnads Stockholm-Gotland – göra något åt. Därför initierade vi gemensamt 
Fair Play Bygg 2016. Byggarbetsplatser ska vara trygga och sunda för arbetsta-
gare och rättvis konkurrens ska råda mellan företagen.

Sedan starten har vi fått in 2 156 tips om misstänkt brottslighet på byggarbets-
platser i Stockholm. Det kan röra sig om skattebrott, människoexploatering och 
utnyttjande av identiteter. Tips som vi överlämnat till myndigheter som Skatte-
verket, Polisen och Arbetsmiljöverket för vidare utredning, har lett till upptax-
eringar på totalt 124 miljoner kronor. Den som tipsar om misstänkt brottslighet 
kan alltid vara anonym.

Vi vill se en lösning med ökad samverkan mellan myndigheter sinsemellan, men 
även med organisationer som representerar arbetsgivare och arbetstagare, för 
att spåra och stoppa arbetslivskriminalitet. Det behövs en förändring i sekre-
tesslagstiftningen – så att myndigheterna kan dela information. De som bestäl-
ler byggtjänster har också ett ansvar.

Genom Fair Play Bygg vill vi se krafttag mot arbetslivskriminalitet i byggbran-
schen. För människor, företag och för hela samhället.
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Sedan Fair Play Bygg startade 2016 har 2 156 tips inkommit om misstänkt 
brottslighet i byggbranschen i Stockholmsregionen, varav 1 220 ärenden har 
utretts vidare av myndigheter.

Sedan 2016 har 175 företag upptaxerats med totalt 124 miljoner tack vare tips 
till Fair Play Bygg.

Under 2023 har 291 tips inkommit till Fair Play Bygg.

168 ärenden har överlämnats till myndigheter för vidare utredning.

2023 i siffror

168 ärenden 
lämnades över till 
myndigheter under 
2023.

1 220 ärenden  
har lämnats över till 
myndigheter sedan 
2016.

123 ärenden  
lämnades ej vidare. 

936 ärenden  
lämnades ej vidare. 



6

De misstänkta brotten gällde**:
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Under 2023 överlämnades*:

*Vissa ärenden har lämnats till flera myndigheter.
**Uppgifterna ovan gäller tydliga och/eller uttalade brottsmisstankar. Exempelvis är brott mot utlänningslagen betydligt vanligare 
än vad som framkommer ovan, liksom penningtvätt, bokföringsbrott, människoexploatering och utnyttjad identitet.
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Inledning

Vi behöver ligga steget före för att skapa en 
sund byggbransch

Redan 2016 insåg vi att det behövdes samarbete mellan parterna för att 
skapa sunda arbetsplatser och rättvis konkurrens i byggbranschen. Vi 
beslutade oss då för att starta Fair Play Bygg i Stockholm – och ta in tips 
om misstänkt brottslighet – som vi utrett vidare och lämnat över till 
myndigheter. 

Fair Play Bygg har ofta lyfts fram som ett gott exempel på ett arbete som fung-
erar. Totalt har 175 företag upptaxerats under åren med totalt 124 miljoner 
kronor tack vare tips till Fair Play Bygg. Miljoner som annars hade undanhållits 
vår gemensamma välfärd. 

Vi tror att ökad kunskap är en viktig faktor för att skapa förutsättningar för 
en sund bransch. Under året har företrädare för Fair Play Bygg varit ute och 
föreläst på gymnasieskolor med bygg- och anläggningsinriktning i Stockholms-
området – för att de som kommer ut i arbetslivet ska förstå mer om arbetslivs-
kriminalitet och även kunna vara med och delta i det förebyggande arbetet. 

Problemen med brottslighet i byggbranschen har kommit högt upp på den 
politiska och mediala agendan under året som gått, där byggbranschen pekats 
ut som extra utsatt när det kommer till arbetslivskriminalitet. De som begår 
brott inom branschen gör det ofta på flera sätt, vilket innefattar att utnyttja 
arbetstagare och den gemensamma välfärden. De kriminella aktörerna 
använder företag inom byggbranschen för penningtvätt, och kontrollerna är 
fortfarande alltför få i relation till de summor som det handlar om. 

2023 har varit ett tufft år för byggbranschen ekonomiskt, med många företag 
som tvingats gå i konkurs och arbetskraft som stått utan arbete. När kon-
junkturen sviktar tenderar brottsligheten att byta skepnad. Polismyndigheten 
uppskattar att vinsterna från den kriminella ekonomin i Sverige uppgår till 
omkring 150 miljarder kronor per år.1 

1 Kriminella entreprenörer – en studie av den organiserade brottslighetens kopplingar till näringslivet. Stockholms Handelskam-
mare (2024) (s. 35).  

https://stockholmshandelskammare.se/wp-content/uploads/2024/01/kriminella-entreprenorer--en-studie-av-den-organiserade-brottslighetens-kopplingar-till-naringslivet.pdf
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Myndigheterna behöver ta större ansvar
Flera av de förändringar vi drivit på genom åren har fått gehör. Under 2023 
har alla landets sju A-krimcenter öppnat, även det i Stockholm, vilka kan ge 
ett gott resultat på sikt om de kan agera snabbt och långtgående. Men vi ser att 
ytterligare samverkan behövs – inte bara myndigheter emellan utan även med 
oss som representerar arbetsgivare och arbetstagare i branschen. Samverkan 
mellan myndigheter och branschens företrädare behöver stärkas. Idag finansie-
ras Fair Play Bygg helt av medlemmarna i våra respektive organisationer. Vi ser 
att myndigheterna på sikt behöver ta en större del av finansieringen av Fair Play 
Bygg. Utöver det har vi tre förslag på hur vi gemensamt kan motverka fusk och 
brottslighet i byggbranschen. Alla krafter behövs för att skapa bra arbetsplatser 
med sund konkurrens.

Förändra myndigheternas sekretesslagstiftning 
Sekretesslagstiftningen hindrar myndigheter från att dela uppgifter med var-
andra och därmed förmågan att kunna agera gemensamt och långtgående mot 
misstänkt brottslighet. Den behöver luckras upp för att myndigheternas arbete 
ska bli effektivt.  
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Gör det lättare att söka och hitta information om byggföretag 
Idag är det nästintill omöjligt för en beställare av ett byggprojekt att kontrollera 
om ett företag betalar skatt och arbetsgivaravgifter. Samtidigt ansvarar bestäl-
laren för att följa upp de krav som ställts. Ett öppet sökbart register från flera 
myndigheter över företag behöver inrättas för att motverka fusk och brottslig-
het. 

Förbättra beställarnas kunskaper och rutiner
Goda rutiner hos dem som beställer byggtjänster är avgörande för att stänga ute 
kriminella aktörer från marknaden. Det gäller allt från större upphandlingar 
ned till privatpersoner som beställer mindre ROT-tjänster. Ökad kunskap hos 
beställarna minskar risken för oseriösa aktörer på marknaden. Fair Play Bygg 
vill göra fler medvetna om hur fusk och brottslighet bedrivs i byggbranschen. 
Något vi ser är att oseriösa och kriminella aktörer ofta ligger steget före. Vi 
arbetar för trygga och sunda arbetsplatser där rättvis konkurrens råder mellan 
företagen. Vår arbetsmetod fungerar väl och bör anammas av myndigheterna. 
Nu behöver vi ytterligare snabba på åtgärderna för att stärka de sunda aktö-
rerna och motverka brottslighet i byggbranschen.

Kristin Andersson, vd Stockholms Byggmästareförening 
Tomas Kullberg, ordförande Byggnads Stockholm-Gotland

Foto: Hans Ekestang
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2023 i korthet

Under 2023 tog Fair Play Bygg emot 291 tips om misstänkt brottslighet på 
olika byggarbetsplatser i Stockholmsregionen. Av dem har 168 ärenden 
lämnats över till myndigheter för vidare utredning. Sedan 2016 har 175 
företag upptaxerats med totalt 124 miljoner kronor tack vare tips till 
Fair Play Bygg. Det vanligaste tipset är fortsatt misstänkt svart- 
arbete. Det relaterar till den värsta formen av arbetslivskriminalitet – 
människoexploatering. 

Antalet tips som kom in under 2023 ligger på samma nivå som 2022, vilket 
fortsatt är en minskning gentemot 2021 då vi tog emot rekordmånga tips. 
Minskningen av tips kan bero på flera faktorer. Det har skett en kraftig 
inbromsning av bostadsbyggandet i Stockholm. Vår bedömning är att de flesta 
tips kommer in på större byggarbetsplatser, när branschen går över till mindre 
uppdrag och ROT-tjänster hos privatpersoner, så kan tipsen minska. Idag 
finns även flera andra aktörer som tar emot tips på ett liknande sätt som Fair 
Play Bygg. Vi befinner oss också i en osäker omvärld med krig i Europa. Men 
enligt Arbetsmiljöverket kan kombinationen av lägre efterfrågan på tjänster 
och varor och ökade kostnader, i kombination med arbetskraftsbrist, driva på 
arbetslivskriminaliteten.2 

Svartarbete fortsatt vanligaste tipset 
Likt tidigare år rörde majoriteten av tipsen som kom in 2023 misstänkt svart- 
arbete. Det relaterar till den värsta formen av arbetslivskriminalitet – när 
människor utnyttjas eller utsätts för människoexploatering eller människo-
handel. Inte sällan sker det i skuggsamhället, av migrantarbetare eller pappers-
lösa, ofta med bakgrund i de forna Sovjetstaterna. Men personer som utnyttjas 
kommer även från andra världsdelar. Transkulturellt centrum, som är en del av 
Region Stockholm, uppskattar att mellan 10 000 och 35 000 papperslösa perso-
ner befinner sig i Sverige. 

2 Återrapportering av regeringsuppdrag:  Redovisning av uppdraget att inrätta regionala center mot arbetslivskriminalitet och om 
varaktig myndighetssamverkan. (2024). (s.35)

https://www.av.se/globalassets/filer/publikationer/rapporter/redovisning-regionala-center-mot-arbetslivskriminalitet.pdf
https://www.av.se/globalassets/filer/publikationer/rapporter/redovisning-regionala-center-mot-arbetslivskriminalitet.pdf
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Papperslösa utnyttjas av oseriösa aktörer
Enligt flera tips genom åren kan papperslösa arbetstagare jobba 12–14 timmar 
om dagen under miserabla förhållanden, mot en ersättning på mellan 20–40 
kronor i timmen. Till exempel kan arbetet ske på höga höjder utan fallskydd, 
innebära tunga och farliga lyft eller asbestsanering utan skyddsutrustning. 
Flertalet papperslösa personer vittnar om så kallade upphämtningsplatser. Där 
väntar de tidiga morgnar med hopp om att hämtas upp för en dags jobb. Det 
finns även gemensamma chattar över krypterade SMS-tjänster där information 
om dagens arbetsplats delas. Ibland får arbetstagaren lönen kontant i handen 
efter arbetsdagen. Men ofta får de vänta veckor på den utlovade lönen, om de 
ens får betalt alls. 

Möjliggörare med kopplingar till kriminella nätverk
Ett vanligt upplägg är att arbetstagare rekryteras i sina hemländer av landsmän, 
som ofta är en del i ett större nätverk. Nätverken har ofta en välplanerad orga-
nisation i flera led som styrs av samma person eller personer. Uppgiftslämnare 
vittnar om upplägg där så kallade reseledare arrangerar arbetsresor, ofta med 
bil och färja, med Sverige som slutmål. Arbetstagaren har ofta lovats uppehålls-
tillstånd, fast anställning med kollektivavtalsenliga löner samt boende. Väl i 
Sverige är det inte ovanligt att arbetstagaren istället för den utlovade lägenhe-
ten med egen säng tvingas bo under miserabla förhållanden som på pågående 
byggarbetsplatser, i tältstäder och lagerlokaler, ofta utan varken rinnande vatten 
eller värme. 

I nätverken ingår ofta personer som är advokater, jurister, revisorer och andra 
så kallade möjliggörare – det vill säga personer med position och inflytande i 
Sverige med möjlighet till påverkan som på ett eller annat sätt kontrolleras av 
de kriminella nätverken, ofta via mutor men även under hot. Enligt tips till Fair 
Play Bygg rör det sig även om myndighetspersoner, kommunala handläggare, 
platschefer, konkursförvaltare och företagare i Sverige som uppges arbeta för 
dessa nätverk.
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Nyhetshändelser och politiska förslag 
under 2023

2023 innebar historiskt många dödsfall på arbetsplatser och ett kraftigt 
minskat byggande. A-krimcenter har öppnat i Stockholm och flera steg 
tagits av regeringen för att motverka brottslighet inom byggbranschen.

Historiskt många arbetsplatsolyckor 
Totalt sett miste 63 personer livet på jobbet under 2023, varav 20 i byggbran-
schen.3  Sedan 2013 har 113 personer omkommit på byggarbetsplatser i Sverige. 
I december gav regeringen Arbetsmiljöverket i uppdrag att utöka antalet oan-
mälda arbetsplatskontroller för att förebygga olyckor. Fackförbundet Byggnads 
har velat se flera åtgärder, bland annat en begränsning i antalet underentrepre-
nörer på byggen till två, likt i Norge.4 Byggföretagen har motsatt sig förslaget 
då det riskerar att begränsa viktig specialkompetens, men förespråkar lättnader 
i sekretessen mellan myndigheter och digital överföring av exempelvis arbets-
tillstånd till ID06 – för att bättre kontrollera vilka som befinner sig på byggar-
betsplatserna.5

3 ”Statistik om dödsolyckor i arbetet”. Arbetsmiljöverkets webbsida. (2024-03-05) 
4 ”Byggnads träffar regeringen om dödsolyckor”, Pressmeddelande på Byggnads webbplats. (2024-02-14)
5 “Sekretesshindren mellan myndigheter måste luckras upp”, Pressmeddelande på Byggföretagens webbplats. (2024-02-07) 

Foto: Unsplash

https://www.av.se/arbetsmiljoarbete-och-inspektioner/arbetsmiljostatistik-officiell-arbetsskadestatstik/statistik-om-dodsolyckor-i-arbetet/
https://via.tt.se/pressmeddelande/3417389/byggnads-traffar-regeringen-om-dodsolyckor?publisherId=3235581&lang=sv
https://via.tt.se/pressmeddelande/3415418/sekretesshindren-mellan-myndigheter-maste-luckras-upp
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Minskat byggande med ökat antal konkurser 
Under 2023 halverades bostadsbyggandet i Stockholm i jämförelse med 2022, 
vilket är det största tappet på 30 år, enligt Region Stockholm.6 Under året gick 1 
725 byggföretag i konkurs, varav 39 procent i Stockholm.7  När antalet kon-
kurser ökar, ökar också riskerna för brottslighet relaterat till det. Ett upplägg 
handlar om att oseriösa aktörer missbrukar lönegarantier – det vill säga att 
staten täcker upp lönerna vid konkurs. När Fair Play Bygg får in tips om svart 
arbetskraft, arbetsmiljöproblem eller penningtvätt har man även upptäckt 
fusk med lönegarantier under året när ärenden har utretts vidare. Det kan till 
exempel röra sig om att oseriösa aktörer sätter i system att starta upp bolag och 
sedan försätta dem i konkurs – om och om igen. 

Nytt A-krimcenter öppnade i Stockholm
Ett nytt center för arbetslivskriminalitet invigdes i november 2023 i Stock-
holm. Totalt har sju regionala A-krimcenter etablerats under 2022 och 2023 
för att bekämpa arbetslivskriminalitet. På centret samverkar nio myndigheter i 
kampen mot regelöverträdelser, brottslighet och fusk i arbetslivet. Även om de 
regionala centren kommer att innebära bättre samverkan mellan myndigheter, 
har Fair Play Bygg och andra aktörer i branschen uppmärksammat att lättnader 
i sekretessen mellan myndigheterna krävs för att de ska kunna dela information 
med varandra och därmed kunna komma åt brottsligheten, vilket fortfarande 
är ett hinder. Regeringen presenterade i februari 2024 ett förslag på sekretess-
lättnader i en lagrådsremiss.8 I november 2023 tillsatte de även en utredning på 
området.9 

Fair Play Bygg har varit drivande i att Sverige ska etablera A-krimcentren uti-
från en framgångsrik norsk förlaga. För att centren ska få önskad effekt behövs 
också ett långsiktigt samarbete med parterna i branschen.

6 ”Bostadsbyggandet halverades: Värsta tappet på 30 år”. Sveriges Radio. (2024-02-14)
7 ”Byggföretagen: ’Högst antal konkurser sedan 90-talskrisen’” Fastighetssverige.se (2024-02-14)
8 ”Myndigheter, kommuner och a-kassor ska utbyta mer information”, Pressmeddelande, Regeringens webbplats. (2024-02-14)
9 ”Sekretessen ska rivas mellan myndigheter för att stoppa de kriminella gängen”, Pressmeddelande, Regeringens webbplats. 
(2023-10-21) 

https://sverigesradio.se/artikel/bostadsbyggandet-halverades-varsta-tappet-pa-30-ar
https://fastighetssverige.se/artikel/byggforetagen-hogst-antal-konkurser-sedan-90-talskrisen-49385
https://www.regeringen.se/pressmeddelanden/2024/02/myndigheter-kommuner-och-a-kassor-ska-utbyta-mer-information/
https://www.regeringen.se/pressmeddelanden/2024/02/myndigheter-kommuner-och-a-kassor-ska-utbyta-mer-information/
https://www.regeringen.se/pressmeddelanden/2023/10/sekretessen-ska-rivas-mellan-myndigheter-for-att-stoppa-de-kriminella-gangen/
https://www.regeringen.se/pressmeddelanden/2023/10/sekretessen-ska-rivas-mellan-myndigheter-for-att-stoppa-de-kriminella-gangen/
https://www.regeringen.se/pressmeddelanden/2023/10/sekretessen-ska-rivas-mellan-myndigheter-for-att-stoppa-de-kriminella-gangen/
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Flera steg har tagits för att bekämpa brottsligheten
Den kriminella ekonomin i Sverige uppskattas omsätta upp till 150 miljarder 
kronor varje år, där byggbranschen pekas ut av myndigheter som en risk-
bransch när det kommer till brottslighet och arbetslivskriminalitet. Enligt 
Skatteverket uppgår de oredovisade arbetsinkomsterna till 91 miljarder kronor 
per år. Delegationen mot arbetslivskriminalitet uppskattar att problemet är 
störst inom byggbranschen, där de oredovisade löneinkomsterna uppgår till 25 
miljarder kronor 2021.12 13 

Under 2023 har sprängningar och dödsskjutningar med anledning av det upp-
trappade gängvåldet dominerat nyheterna och den politiska agendan. Strål-
kastarljusen har i allt högre utsträckning också riktats mot den organiserade 
brottsligheten inom bygg. Under året har Delegationen mot 
arbetslivskriminalitet, som har tillsatts av regeringen, kommit med förslag. 
Bland annat att se över det straffrättsliga skyddet mot arbetskraftsexploatering, 
att nå ut bättre till dem som riskerar att utsättas för arbetslivskriminalitet och 
att arbetsrättsliga villkor ska efterlevas i offentliga upphandlingar, som årligen 
uppgår till 800 miljarder kronor fördelat på alla branscher (2019).14 
Byggbranschen dominerar som den bransch som vinner flest upphandlingar, 
med 17 procent.15 

12 Arbetslivskriminalitet – arbetet i Sverige, en bedömning av omfattningen, lärdomar från Danmark och Finland (SOU 2023:8).  
13 Svarta arbetsinkomster: beräkningar baserade på Skatteverkets revisioner. Skatteverket. (2020) 
14 ”Fortsatt ökat intresse för offentliga upphandlingar”, Upphandlingsmyndighetens webbsida. (2024-03-05)  
15 ”Bygg- och anläggningsföretag vinner flest upphandlingar”, Upphandlingsmyndighetens webbsida. (2024-03-05) 

https://www.ekobrottsmyndigheten.se/wp-content/uploads/2023/06/myndighetsgemensam-lagesbild-2023.pdf
https://www.regeringen.se/contentassets/c9ca41d6a6d449b494d399b42bc0d7c8/arbetslivskriminalitet--arbetet-i-sverige-en-bedomning-av-omfattningen-lardomar-fran-danmark-och-finland-sou-20238.pdf
https://skatteverket.se/download/18.7eada0316ed67d72826864/1580981237317/Svarta%20arbetsinkomster%20-%20ber%C3%A4kningar%20baserade%20p%C3%A5%20Skatteverkets%20revisioner.pdf
https://www.upphandlingsmyndigheten.se/statistik-som-utvecklar-den-offentliga-affaren/fortsatt-okat-intresse-for-offentliga-upphandlingar/
https://www.upphandlingsmyndigheten.se/statistik-som-utvecklar-den-offentliga-affaren/fortsatt-okat-intresse-for-offentliga-upphandlingar/
https://www.upphandlingsmyndigheten.se/statistik/upphandlingsstatistik/statistik-om-annonserade-upphandlingar-i-sverige-2021/bygg--och-anlaggningsforetag-vinner-flest-upphandlingar2/
https://www.upphandlingsmyndigheten.se/statistik/upphandlingsstatistik/statistik-om-annonserade-upphandlingar-i-sverige-2021/bygg--och-anlaggningsforetag-vinner-flest-upphandlingar2/
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Under rapportens framtagande har Delegationen mot arbetslivskriminalitet lagt 
fram ett förslag på myndighetsgemensam tipsfunktion, vilket Fair Play Bygg 
välkomnar. Vi ser positivt på en framtida branschsamverkan med myndighe-
terna i frågan.16 Regeringen har även arbetat fram en nationell strategi mot 
organiserad brottslighet.17 Dessutom har de tillsatt flera utredningar, bland 
annat om effektivare kontroll vid offentlig upphandling.18 Under året har även 
organisationer inom samhällsbyggnadssektorn krävt förbättrade möjligheter till 
kontroller genom ID06-systemet för att bekämpa arbetslivskriminalitet. Bygg-
företagen och Byggnads har också initierat Svensk Byggkontroll, vilket innebär 
att Byggnads kan göra utökade kontroller av byggföretag.19 Även om många steg 
tagits i rätt riktning visar 2023 hur åtgärderna brådskar för att få till en långsik-
tig förändring för att motverka oseriösa aktörer och brottslighet.

16 Arbetslivskriminalitet – Myndighetssamverkan, en gemensam tipsfunktion, lärdomar från Belgien och gränsöverskridande 
arbete. (SOU 2024:14)  
17 Motståndskraft och handlingskraft – en nationell strategi mot organiserad brottslighet. Regeringens skrivelse. (2023/24:67)  
18 Budgetpropositionen för 2023, Prop. 2022/23:1
19 ”Frågor och svar om Svensk Byggkontroll”, Byggföretagens webbplats. (2024-03-05) 

Foto: Pexels

https://www.regeringen.se/contentassets/b6b364bad9ad4a1fabdca0915b67597e/sou-2024_14_pdf-a_webb.pdf
https://www.regeringen.se/contentassets/b6b364bad9ad4a1fabdca0915b67597e/sou-2024_14_pdf-a_webb.pdf
https://www.regeringen.se/contentassets/1ae2655654ab479d8e4210d12f44e816/motstandskraft-och-handlingskraft---en-nationell-strategi-mot-organiserad-brottslighet-skr.-20232467
https://byggforetagen.se/2023/06/fragor-och-svar-om-svensk-byggkontroll/
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Fem överlämnade ärenden 2023

Under 2023 överlämnades 168 ärenden till myndigheter för vidare utred-
ning. Här presenteras fem av dem – som ger en bild av hur den ekono-
miska brottsligheten i byggbranschen kan se ut och vad som kan gömma 
sig bakom ett brottsupplägg.

Möjliggörare bakom människoexploatering
Ett tips inkom om ett företag som avlönat en handfull papperslösa arbetsta-
gare under ett års tid, med en timlön på 45 kronor. Bland annat hade de utfört 
asbestsanering, bilning och byggstädning utan rätt utrustning eller informa-
tion. Granskningen ledde vidare till en kvinnlig revisor, som misstänks vara 
en så kallad “möjliggörare”. Hon uppgavs också vara avlönad av ett kriminellt 
nätverk. Uppgiftslämnare vittnade om att anställda vid flera tillfällen blivit 
misshandlade och hotade av kvinnan och hennes make, tillika delägare av 
företaget. Den misstänkta möjliggöraren kunde kopplas till ytterligare ett flertal 
byggföretag, med skatteskulder och betalningsanmärkningar hos Kronofogden 
på mångmiljonbelopp.

Ärende överlämnat till: Polismyndigheten, Skatteverket, Ekobrottsmyndighe-
ten.
Misstänkt brottslighet: Skattebrott genom svart arbetskraft, penningtvätt, 
människoexploatering, misshandel, olaga hot.

Systematiskt utnyttjande av personer med aktivitetsstöd 
Fair Play Bygg fick in tips om ett företag som satt i system att anställa sjuk-
skrivna byggarbetare via aktivitetsstöd från Arbetsförmedlingen. Enligt upp-
gifter har företaget tvingat dem att utföra tunga lyft och andra arbetsuppgifter 
som de ska vara befriade från enligt avtal. Uppgiftslämnaren uppgav att det 
satts i system att de sedan sagts upp och därefter omedelbart ersätts med nya 
bidragstagande arbetare. 

Ärende överlämnat till: Ekobrottsmyndigheten, Skatteverket, Arbetsmiljö- 
verket.
Misstänkt brottslighet: Skattebrott genom svart arbetskraft, penningtvätt, 
bidragsbrott, arbetsmiljöbrott, människoexploatering.
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Utslängda utan lön 
Under hösten kom det tips om ett företag som inte betalat ut lön på flera  
månader. De anställda hade fått bo i en villa ägd av företaget och när de frågade 
om de uteblivna lönerna blev de utslängda från sitt boende. Under Fair Play 
Byggs granskning av bolaget framkom grava brister såsom ej inbetalda arbets-
givaravgifter och skatter, skulder och betalningsanmärkningar hos  
Kronofogden.  

Ärende överlämnat till: Skatteverket, Ekobrottsmyndigheten, Arbetsmiljö- 
verket.
Misstänkt brottslighet: Skattebrott genom svart arbetskraft, penningtvätt.

Svarta löner från minderårigs konto
En uppgiftslämnare kontaktade Fair Play Bygg då hon upptäckt att en minder-
årig närståendes bankkonto använts vid utbetalning av svarta löner. En nära 
anhörig till den minderåriga driver ett byggbolag som under granskning av 
Fair Play Bygg visar sig ha stora skulder hos Kronofogden, både till skatte- 
kontot och till olika återförsäljare av byggmaterial och underentreprenörer. 
Ägaren till företaget satte in pengar på den minderåriga släktingens konto för 
att sedan ta ut kontanter och avlöna den svarta arbetskraften med. 

Ärende överlämnat till: Skatteverket, Ekobrottsmyndigheten.
Misstänkt brottslighet: Skattebrott genom svart arbetskraft, penningtvätt.

Foto: Hans Ekestang
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Fusk med ID06-kort
Ett tips kom in gällande ett byggföretag som förekommit i tidigare utred-
ningar, vars företrädare redovisat misstänkt många deltidsanställda – men inga 
heltidsanställda. De anställda (som de facto arbetade heltid och ofta mer än så) 
uppgavs få in lön på sina bankkonton, som de tvingades ta ut i kontanter redan 
samma dag för att sedan ge tillbaka större delen till arbetsgivaren. Kontanterna 
som betalades tillbaka uppgavs avlöna både svart samt papperslös arbetskraft. 
Under Fair Play Byggs granskning framkommer det att företaget har närmare 
100 aktiva ID06-kort 20, trots att företaget endast anmält 30-talet deltids- 
arbetare. Vidare upptäcks skulder och betalningsanmärkningar hos bland andra 
Kronofogden. Ytterligare fem byggföretag kunde knytas till samma misstänkta 
faktiska företrädare. Den person som misstänks stå bakom bolagen och det kri-
minella upplägget är en man med ursprung från en tidigare Sovjetrepublik. 

Ärende överlämnat till: Skatteverket, Ekobrottsmyndigheten.
Misstänkt brottslighet: Skattebrott genom svart arbetskraft, penningtvätt, 
brott mot utlänningslagen.

20 ID06 är ett system för att lätt kunna identifiera personer på arbetsplatsen och koppla varje person till en arbetsgivare.

Foto: Unsplash
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Fakta och statistik 2016–2023

Total summa höjd skatt: 
124 miljoner kronor 
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Resultat av ärenden överlämnade till Skatteverket 2016–2023
Under 2023 överlämnade Fair Play Bygg totalt 163 ärenden till skattebrotts- 
enheten på Skatteverket. Vid en kontroll av de överlämnade ärenden i januari 
i år hade endast tre av företagen fått höjda skatter och avgifter på totalt ca 3,6 
miljoner kronor. Fair Play Byggs huvudmisstanke var i nästintill samtliga fall 
att företagen gjort sig skyldiga till skattebrott genom svarta löner. Mot vissa 
företag riktades även andra brottsmisstankar, som penningtvätt och brott mot 
utlänningslagen.

Fair Play Bygg har också följt upp vad som hänt med brottsmisstänkta företag 
som överlämnades till Skatteverket för verksamhetsåren 2021 samt 2022, för att 
se om myndighetens beslut dröjt. Ytterligare elva företag hade upptaxerats med 
10,8 miljoner sedan årsrapporten 2021. Sedan 2016 har 175 företag upptaxerats 
med totalt drygt 124 miljoner kronor (124,39) tack vare tips till Fair Play Bygg. 

Antal överlämnade ärenden till Skatteverket
Ett ärende kan innehålla flera organisationsnummer.
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Företag som fått höjd skatt
Fair Play Bygg noterar att det ibland dröjer längre än ett år innan Skatteverket 
fattar beslut om höjd skatt i ett överlämnat ärende.
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År: 2023
Antal överlämnade ärenden: 163
Totalt antal företag med höjd skatt: 2
Summa höjd skatt: 2,36 miljoner 
kronor

År: 2022
Antal överlämnade ärenden: 174
Totalt antal företag med höjd skatt: 12 
(+ 9 efter uppföljning 2024)
Summa höjd skatt: 8,44 miljoner 
kronor (+ 4,84 miljoner kronor efter 
uppföljning 2024)

År: 2021
Antal överlämnade ärenden: 228
Totalt antal företag med höjd skatt: 22 
(+ 1 efter uppföljning 2024)
Summa höjd skatt: 15,75 miljoner 
kronor (+ 10,8 miljoner kronor efter 
uppföljning 2023)

År: 2020
Antal överlämnade ärenden: 197
Totalt antal företag med höjd skatt: 38 
(+ 33 efter uppföljning 2022)
Summa höjd skatt: 21,96 miljoner 
kronor (+ 17,2 miljoner kronor efter 
uppföljning 2022)

År: 2019
Antal överlämnade ärenden: 174
Totalt antal företag med höjd skatt: 47 
(+ 40 efter uppföljning 2021)
Summa höjd skatt: 27,62 miljoner 
kronor (+ 24,9 miljoner kronor efter 
uppföljning 2021)

År: 2018
Antal överlämnade ärenden: 54
Totalt antal företag med höjd skatt: 12 
(+ 6 efter uppföljning 2021)
Summa höjd skatt: 13,69 miljoner 
kronor (+ 4,2 miljoner kronor efter 
uppföljning 2021)

År: 2017
Antal överlämnade ärenden: 49
Totalt antal företag med höjd skatt: 26 
(+ 3 efter uppföljning 2020)
Summa höjd skatt: 15,4 miljoner 
kronor (+ 1,1 miljoner kronor efter 
uppföljning 2020)

År: 2016
Antal överlämnade ärenden: 37
Totalt antal företag med höjd skatt: 16 
(+ 7 efter uppföljning 2019 + 2020)
Summa höjd skatt: 18,9 miljoner 
kronor (+ 9,2 miljoner kronor efter 
uppföljning 2019 + 2020)

Överlämnade ärenden till Skatteverket
Siffrorna inom parentes avser ytterligare företag respektive upptaxeringar efter 
uppföljning två år senare. Observera att ett ärende kan innehålla flera organisa-
tionsnummer.
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Foto: Unsplash



Genom Fair Play Bygg vill vi – Stockholms Byggmästareförening 
och Byggnads Stockholm-Gotland – se krafttag mot arbetslivskriminalitet i 

byggbranschen. För människor, företag och för hela samhället.

Fairplaybygg.se | Facebook.com/fairplaybyggstockholm

http://www.fairplaybygg.se
https://www.facebook.com/fairplaybyggstockholm



